
Slovo starosty 
 

Vážení spoluobčané, 

čas prázdnin a dovolených je již v plném proudu. Všude je všeho dostatek, dokonce i práce 

pro ty, kteří nejsou vybíraví a chtějí pracovat. Jediné, co nám chybí, je déšť a dostatek vláhy. 

V jiných oblastech Čech prší daleko více než u nás. Nikdo neví, čím je to přesně způsobené, 

ale celosvětově je téměř jisté, že pitná voda bude za několik let dražší než ropa. Mluvím o tom 

v souvislosti s připomínkami některých spoluobčanů, kteří kritizují právě namontované 

automatické zavlažování hřiště. Mohu všechny ujistit, že toto zařízení právě vodu šetří. 

Zalévá totiž efektivně, je řízeno čidly vlhkosti a tlaku vzduchu přes počítač. Ve skutečnosti 

tedy proti stávajícímu mechanickému zalévání je travnatá plocha udržována rovnoměrně a ve 

vhodném čase menším množstvím vody. Navíc je napojeno ze 44 m hlubokého vrtu, který dle 

geologického průzkumu nemůže ohrozit povrchové studny v hloubce do 10 – 20 m. Ty jsou 

právě závislé na množství dešťové vody, která je pro povrchové prameny zdrojem jejich 

vydatnosti. 

Jak jsem již v minulém čísle předesílal, od 1. 8. 2018 bude v Platěnicích zahájena výstavba II. 

etapy splaškové kanalizace. Z tohoto důvodu svolává obec Moravany na pátek 27. 7. 2018 od 

18,00 hod. do sálu hostince v Platěnicích schůzku spoluobčanů, kterých se výstavba týká, 

projektantů a zhotovitele. Zde budou účastníkům zodpovězeny případné dotazy k realizaci 

stavby. Určitě bude v zájmu všech, když se schůzky zúčastníte. 

Dne 16. 6. 2018 proběhla v naší obci celostátní soutěž extraligy v požárním sportu. Bylo to 

vůbec poprvé v Pardubickém kraji, co se na takové úrovni soutěž pořádala. Nad touto soutěží 

převzal záštitu sám hejtman Pardubického kraje JUDr. Martin Netolický. I když se sám 

osobně nemohl akce zúčastnit, zajistil její finanční podporu. Zvláštní poděkování patří téměř 

všem členům místní jednotky SDH v čele s bratry Faltysovými. Všichni akci vzorně 

připravili, což vysoce ohodnotila celostátní komise rozhodčích. Pro všechny vzorně zajistil 

občerstvení pan Tomáš Madák. Je jen veliká škoda, že z Moravan se přišlo podívat jen 

několik občanů. Ale to už je pravděpodobně místní tradice. Na akce chodí přespolní a místní 

se zajímají, jak to dopadlo a kdo to zase organizoval. Není to jen u nás. Zkrátka čím větší 

vesnice, tím méně drží lidé pospolu. 

Velmi zdařilou akcí byla též 23. 6. 2018 konaná „Myslivecká stezka“ pro děti. Místní 

organizace mysliveckého spolku připravila pro děti přírodně naučnou stezku, týkající se 

přírody a zvěře. Zúčastnili se jí téměř všichni členové spolku v čele s jeho předsedou JUDr. 

Václavem Michalegem. Za organizační přípravu patří zvláštní uznání Mgr. Radaně 

Velechovské. 

Pokračují práce na sokolovně – „Moravanský dům“. Zbývá ještě mnoho práce, takže termín 

dokončení nemohu slibovat, ale mnoho je již hotovo. Na moji výzvu, dle které se ten, koho 

celkové uspořádání budovy zajímá, může přijít podívat na obecní úřad a získat další 

informace, se dostavil pouze jediný spoluobčan. Věřím, že zájem o opravenou sokolovnu 

bude podstatně větší. 

Byla zahájena dlouho slibovaná a očekávaná oprava chodníku v ulici Boženy Němcové. 

Dodavatelem akce je pan Otakar Šrámek, který se svými spolupracovníky již mnoho 

kvalitních chodníků v naší obci vybudoval. Věřím, že tomu tak bude i v tomto případě. Děkuji 

všem zde bydlícím spoluobčanům za trpělivost, neboť zde bude částečně ztížena doprava. 

Probíhá projekce inženýrských sítí v lokalitě „V Rákosí“ u Duhového jezera, prodloužení 

inženýrských sítí za hřištěm v lokalitě „Moravany – Jih“ a zvětšení parkoviště u MŠ a ZŠ II. 

st. 

Na závěr všem přeji pokračování příjemného léta s trochou vláhy. Dospělým dovolená a 

dětem prázdniny ať utíkají co nejpomaleji. 

Václav Roček, starosta obce 



Usnesení OZ ze dne 27. 6. 2018 
 
Zastupitelstvo obce schvaluje doplnění programu o bod „Projednání, příp. schválení kupní 

smlouvy na koupi pozemku p. č. 132/52 o výměře 1 062 m2 v k. ú. Moravany nad Loučnou 

pro obec Moravany“ a zařadit ho jako bod č. 10. 

Zastupitelstvo obce schvaluje doplnění programu jednání o bod „Projednání, příp. schválení 

směnné smlouvy č. 2 0002 S 17/44 mezi obcí Moravany a Českou republikou – státním 

pozemkovým úřadem“ a zařadit ho jako bod č. 16. 

Zastupitelstvo obce schvaluje program jednání.      

Zastupitelstvo obce schvaluje jako předsedu návrhové komise pro usnesení p. Brňáka, jako 

členy Ing. Bakeše a p. Horodyskou. 

Zastupitelstvo obce schvaluje jako ověřovatele zápisu Ing. Křivku a p. Venclovou. 

Zastupitelstvo obce schvaluje rozpočtové opatření č. 4.   

Zastupitelstvo obce schvaluje celoroční hospodaření obce a závěrečný účet obce za rok 2017 

včetně zprávy Krajského úřadu Pardubického kraje o výsledku hospodaření obce za rok 2017 

bez výhrad.  

Zastupitelstvo obce schvaluje účetní závěrku za rok 2017 Obce Moravany a inventarizaci 

obce za rok 2017. Zastupitelstvo Obce Moravany nezjistilo, že by účetní závěrka neposkytla 

v rozsahu předložených podkladů v souladu s § 4 vyhlášky č. 220/2013 věrný a poctivý obraz 

předmětu účetnictví a finanční situace účetní jednotky. 

Zastupitelstvo obce schvaluje kupní smlouvu na prodej pozemku p. č. 74/1 o výměře 338 m2, 

pozemku p. č. 74/2 o výměře 216 m2 a pozemku p. č. 861 o výměře 409 m2, vše v k. ú. 

Platěnice za cenu 60 000,- Kč bez DPH. K ceně bude připočtena DPH v zákonné výši. 

Zastupitelstvo obce schvaluje kupní smlouvu na prodej pozemku p. č. 78/83 o výměře 156 

m2 v k. ú. Moravany nad Loučnou, který vznikne rozdělením pozemku p. č. 78/3 v k. ú. 

Moravany nad Loučnou,  za cenu 54 600,- Kč s DPH. 

Zastupitelstvo obce schvaluje darovací smlouvu na pozemek p. č. 85/6 o výměře 54 m2 a 

pozemku p. č. 168/1 o výměře 11 m2, oba v k. ú. Moravanský pro obec Moravany.     

Zastupitelstvo obce schvaluje kupní smlouvu na koupi pozemku p. č. 132/52 o výměře 1 062 

m2 v k. ú. Moravany nad Loučnou za cenu 424 800,- Kč. 

Zastupitelstvo obce schvaluje počet členů zastupitelstva Obce Moravany na volební období 

2018 – 2022 na 15 členů.    

Zastupitelstvo obce neschvaluje nabídku předkupního práva na prodej chaty ev. č. E 85 na 

pozemku p. č. 6956/41 v k. ú. Holice v Čechách v podílovém spoluvlastnictví.  

Zastupitelstvo obce schvaluje povodňový plán Obce Moravany.    

Zastupitelstvo obce neschvaluje revokaci bodu 19/267 usnesení z jednání Zastupitelstva obce 

Moravany ze dne 18. 4. 2018 na darování vodovodních řadů v obci Turov Městysem 

Chroustovice a jeho převzetí do majetku obce.  

Zastupitelstvo obce neschvaluje darovací smlouvu č. 4/2018 na darování vodovodních řadů 

v obci Turov Městysem Chroustovice a jeho převzetí do majetku obce.                                                        

Zastupitelstvo obce schvaluje směnnou smlouvu č. 2 0002 S 17/44 mezi Obcí Moravany a 

Českou republikou – státním pozemkovým úřadem na směnu pozemků p. č. 132/8 o výměře 

75 m2 a p. č. 132/53 o výměře 1 144 m2, vše v k. ú. Moravany nad Loučnou ve vlastnictví 

České republiky – Státního pozemkového úřadu za pozemky p. č. 405/88 o výměře 785 m2, p. 

č. 405/92 o výměře 373, p. č. 405/94 o výměře 371 m2, p. č. 56 o výměře 86 m2, vše v k. ú. 

Moravanský ve vlastnictví obce Moravany. Tato směna je podmíněna  finančním dorovnáním 

ze strany obce Moravany ve výši 231 300,- Kč. 

 
 



 
 

Vítání občánků 
 

   

      
      
      
     Marek Kučera 

  
Natálie Čížková          Ota Frolich 

  
Nikolas Brabec            Michael Holický 

  
Viktorie Nesvedová            Jakub Dokonal 



 
 

Společenská rubrika  
 

V měsíci červenci oslavili a oslaví životní výročí… 

Olga Kučerová                        Marie Adámková 

Vlasta Nováková                     Jaroslava Křížová 

Jitka Kučerová                        Ivana Klatková 

 

 

V měsíci srpnu oslaví životní výročí… 

 

Květoslava Horodyská            Václav Froš 

 

Všem oslavencům srdečně blahopřejeme a přejeme jim hodně zdraví, štěstí a pohody do 

dalších let! 

 

Vítáme nově narozené občánky… 

 

Amy Ryčlovou                         Dominika Dvořáka 

Matyáše Krále 

 

Všem přejeme krásné dětství, lásku rodičů a klidný život. 

 

*************************************************************************** 

 

Opusitli nás… 

Václav Shejbal                          Marie Kašparová   

Zdeňka Matoušková     Oldřich Šindler 

 

František Rousek 

 

Budeme s úctou vzpomínat. 
 

Pozvání na Moravanské ulétnutí 
 
        14:00       Zahájení 

14:00 - 15:00       Soutěže pro děti 

15:00 - 16:30       Míša Růžičková 

17:00 - 18:00       Ukázka Policie ČR 

18:00 - 18:30       Wildsticks (bubny) 

19:00 - 20:00       Quattro  (kapela) 

20:00 - 21:30       Vladimír Hron 

21:40 - 21:50       Ohňostroj 

                             Quattro 

23:00 - 00:00       Travesti show Kočky 

 00:00 - ?             Quattro 

 

Po celý den soutěže, balónková soutěž, airsoft střelnice, aquazorbing, skákací hrad, lepení papírových 

modelů a další překvapení. 



Policie radí na prázdniny 

Pardubická krajská policie by ráda dala občanům několik cenných preventivních rad na prázdniny. 

Jako každoročně se řada z nás chystá na dovolené, chaty a chalupy vozidlem. Období prázdnin je 

v tomto ohledu poměrně rizikové z důvodu vysokých denních teplot, oprav komunikací, uzavírek, 

tvoření se kolon nebo teplotních změn povrchů komunikací. Současně je v létě vyšší pohyb motorkářů, 

cyklistů a samozřejmě dětí. Proto policisté radí řidičům, aby: 

 byli zvláště pozorní a ohleduplní, 

  na cesty se vydávali odpočatí a s časovou rezervou, 

 zajistili si během cesty dostatek tekutin, 

 cestu si naplánovali, případně si aktualizovali navigaci a sledovali aktuální dopravní značení, 

 a při cestování měli řádně upevněný náklad ve vozidle.  

Cyklisté by měli používat ochranné pomůcky – helmy a chodcům i cyklistům bychom doporučovali 

vždy při snížené viditelnosti používat reflexní prvky. 

Pokud rodiče posílají své děti na letní tábory, měli je poučit o rizicích úrazů. Zároveň by měli vybírat 

tábory, které mají prověřený personál, tábory, které poskytují kvalitní služby a odpovídající 

hygienické zázemí. O dětech, které na tábory nejezdí, by rodiče měli mít přehled, měli by vědět, jak 

tráví svůj volný čas a zde je na místě poučení dětí o rizicích užívání alkoholu a jiných návykových 

látkách. 

Na místě je jistě i důležité zmínit rizika sociálních sítí. Policie ČR v žádném případě nedoporučuje 

dětem ani dospělým sdílet na sociálních sítích fotografie z probíhajících dovolených, neboť je to jako 

pozvánka pro zloděje do prázdného domu či bytu. Pokud odjíždíte mimo domov, je vhodné se 

domluvit s příbuznými či sousedy, aby vám nemovitost zkontrolovali. Samozřejmě vhodné jsou i 

různé typy technického zabezpečení objektů. 

Pokud se chystáte do kempů či pod stan, dejte si pozor na zloděje, kteří se specializují na krádeže 

z otevřených stanů, chatek, kradou i jízdní kola a zkrátka vše, co jim přijde v neuzamčených objektech 

pod ruku.  

Pokud budete cestovat do zahraničí, zkontrolujte si před cestou platnost cestovních dokladů všech 

členů posádky a zjistěte si důležitá telefonní čísla a konzulátní místa v zemích kam cestujete. Důležité 

rady a upozornění na rizika spojená s cestami do zahraničí naleznete na stránkách Ministerstva 

zahraničí ČR. Jistě přínosný je i projekt Dobrovolné registrace občanů CŘ při cestách do zahraničí tzv. 

DROZD. 

Krásné letní dny vám přeje 

por. Ing. Markéta JANOVSKÁ 

tisková mluvčí policie Pardubického kraje 

Informace knihovny 
 
Jako každým rokem touto dobou, tak i letos Vám všem s radostí oznamuji, že naše knihovna má 19 

nových rytířů-čtenářů. 15. června 2018 proběhlo již 9. pasování prvňáčků do stavu rytířského. 

Děti složily zkoušku čtenářských dovedností a poté byly pasovány králem. Díky své píli a paní 

učitelce Kateřině Vokounové, která je vzorně učila po celý rok, všechno zvládly na výbornou. Každý 

obdržel pasovací glejt, medaili, knížku a další upomínkové předměty. Za pomoc děkuji všem 

pomocníkům, bez kterých by akce nebyla možná: Petru Hlavatému, Aleně Hutlové, Anetě Holotové, 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/cestujeme/konzularni_ochrana_obcanu_ceske/index.html
http://www.mzv.cz/jnp/cz/cestujeme/varovani_pred_cestami/index.html
http://www.mzv.cz/jnp/cz/cestujeme/varovani_pred_cestami/index.html
http://www.mzv.cz/jnp/cz/cestujeme/registrace_obcanu_pri_cestach_do/index.html


Lucii Kmentové, Richardu Karafiátovi, Ladislavu Janušovi v roli fotografa. Devátým pasováním jsou 

již všichni žáci moravanské školy rytíři Čtenářského řádu. Více než 200 rytířů slíbilo, že budou číst a 

ochraňovat a zachraňovat knihy, tak se nemusíme bát, že v dnešní přetechnizované době knihovna 

zanikne. Také jim za to děkuji. 

 

Další zdařilou akcí pro děti byla celoroční soutěž Lovci perel. Za každou přečtenou knihu získaly 

perlu. Vítězem nejmladších lovců se stal Matěj Hlavatý s 12 perlami, druhé místo obsadil Tomáš 

Dostál s 10 perlami, na třetím se umístila Karolína Dostálová s 8 perlami. V kategorii starších 

lovců zvítězila Kateřina Dostálová s 22 perlami, druhá se umístila Adéla Dohnalová s 20 

perlami, třetí Patricie Komárková se 17 perlami. Všem gratuluji. Celkem se soutěže účastnilo 32 

lovců. 

Podobnými akcemi chce knihovna i do budoucna podporovat dětské čtenářství a kladný vztah ke 

knihám. 

 

V uplynulém pololetí pokračovalo háčkování a uskutečnilo se několik zajímavých besed ve spolupráci 

se spolkem Moravanské ženy, Klubem důchodců a dalšími. Hned po prázdninách budeme pokračovat.  

 

 
Pasovaní rytíři 2018 

 

DOVOLENÁ V KNIHOVNĚ: 

16. 7.  – 27. 7. 2018  

13. 8. – 24. 8. 2018 

Přeji všem krásné léto a klidný odpočinek, nejlépe s knihou. 

Vaše knihovnice Zdena Bakešová 

Aktuální informace: http://www.knihovnamoravany.webk.cz/ 

http://www.knihovnamoravany.webk.cz/


 

Na kole okolo Duhového jezera 
 

Navzdory nehezké předpovědi počasí i zamračené oblohy se 25. 6. 2018 sešla ve 14 hodin dvacítka 

dětí na čtvrtém ročníku „Na kole okolo Duhového jezera“.  Děti od nejmenších školkáčků až po 12 

leté nám přišly ukázat, jak umí kolo ovládat. Plnily čtyři disciplíny. Jízdu zručnosti, nejpomalejší 

jízdu, znalost dopravních značek a nakonec závod na čas okolo jezera.  Musím s radostí konstatovat, 

že dnešní děti nejsou takové pecky, jak si myslíme, jen je škoda, že nic netrénují a nedělají.  Po pár 

zkušebních jízdách zručnosti na betonovém plácku si totiž i ti nejmenší poradili s průjezdem  

houpačkou nebo mezi dvěma tyčemi jak vodorovně tak svisle s konečným zaparkováním v „ garáži“. 

Letošním nejmladším účastníkem byl jen 2, 

5 letý Erik, který zvládl celý 1 km dlouhý okruh okolo jezera na svém malém kolečku. Nakonec nám 

v průběhu celé akce ani nekáplo. Myslím, že děti i rodiče, kteří se nebáli a jízdu zručnosti si zkusili, se 

dobře bavili.  Děkuji všem za pomoc při realizaci této akce a těším se zase za rok. Kolu zdar. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        předseda SRPDŠ J. Dohnal 

Aforismy 
 

Boj proti moci je často jen bojem o moc. 

 

Silnější spojenec určuje společné zájmy. 

 

Nejhorší jsou lži, kterým lidé nevěří, ale nikdo si je neodváží zpochybňovat. 



 

Socialismus ztroskotal kvůli falešným ideálům, zatím co kapitalismus zvítězil díky tomu, že žádné 

nemá. 

 

Kdo spoléhá na vlastní síly, tomu Bůh pomáhá, kdo spoléhá na Boha, tomu dává sílu, aby si pomohl 

sám. 

 

Strach o sebe z nás dělá zbabělce, strach o druhé – hrdiny. 

 

Názor není jenom věcí inteligence, ale i charakteru. 

 

K životu potřebujeme srdíčko, které tluče, ale i srdce, které hladí. 

 

Hrdost je úcta k sobě, pýcha je neúcta k druhým. 

 

Vlasta Jiroutová od Patricie Holečkové 

 

Hasiči Moravany 
 

Pátým rokem se SDH Moravany účastní Ligy pardubického okresu. V letošní sezóně si zatím vedou 

nejlépe ze všech ročníků. O vedení v celé soutěži je připravila pouze jedna chyba na neplatný pokus na 

závodech 4. kola v Cholticích. 

PERNŠTEJN Liga pardubického okresu 2018 

pořadí družstvo okres celkem 1. kolo 2. kolo 3. kolo 4. kolo 5. kolo 

1. Choltice PA 61 20 5 5 20 11 

2. Rohovládova Bělá PA 60 17 0 17 11 15 

3. Moravany PA 54 15 9 20 0 10 

4. Čeperka N PA 54 2 10 15 10 17 

5. Hrobice PA 47 5 7 0 15 20 

6. Smidary HK 43 0 0 13 17 13 

7. Dubenec TU 35 8 0 6 13 8 

8. Srch J PA 34 13 1 4 7 9 

9. Stradouň UO 31 3 6 11 9 2 

10. Rokytno PA 27 6 2 9 5 5 

11. Stéblová D PA 25 7 0 8 4 6 

12. Slepotice A PA 23 4 0 10 6 3 

13. Srch S PA 22 0 0 7 8 7 

 

Třetím rokem se hasiči Moravany účastní Východočeské hasičské ligy. Zatím vyrovnávají nejlepší 

umístění družstev z pardubického okresu, která se za deset let existence VČHL účastnila.  

Východočeská hasičská liga 2018 

pořadí družstvo okres celkem 

1. 

kolo 

2. 

kolo 

3. 

kolo 

4. 

kolo 

5. 

kolo 

6. 

kolo 

7. 

kolo 

1. Renmotor Jinolice JC 111 17 15 17 15 20 20 7 

2. Letohrad Kunčice B UO 91 0 10 13 20 13 15 20 

3. Pšánky HK 83 15 17 11 0 17 17 6 

4. Bašnice JC 74 20 20 9 17 8 0 0 

5. Dubenec TU 66 7 0 15 11 7 9 17 

6. Myštěves HK 62 0 13 20 7 11 11 0 

7. Trnov RK 55 9 9 0 13 6 13 5 



8. Letohrad - Orlice B UO 47 5 11 5 0 15 0 11 

9. Moravany PA 44 6 6 4 10 9 6 3 

10. Letohrad - Kunčice D UO 39 10 5 0 5 4 0 15 

11. Letohrad Jeleni UO 38 0 2 10 0 10 7 9 

12. Bystřec A UO 32 0 4 8 0 2 8 10 

13. Záchlumí UO 27 0 7 0 0 3 4 13 

14. Čeperka N PA 16 8 8 0 0 0 0 0 

15. Tatobity SM 15 0 0 0 0 5 10 0 

16. Zderaz A CR 15 0 0 6 9 0 0 0 

17. Rohovládova Bělá PA 13 13 0 0 0 0 0 0 

18. Bezděkov pod Třemšínem PB 11 11 0 0 0 0 0 0 

19. Bystřec B UO 10 0 0 7 3 0 0 0 

20. Bohuslavice SU 8 0 0 0 0 0 0 8 

21. Horní Třešňovec UO 7 0 0 2 4 1 0 0 

 

Za SDH Jan Louženský 

 

Náhled do historie 
 

Z historie 1. světové války 

 

V letošním roce je tomu sto let, kdy skončila 1. světová válka, která trvala čtyři roky a lidem přinesla 

hrůzu, hlad a smrt. 

Z našich spojených obcí bylo povoláno 210 mužů. Občané z místní části Moravanský byli zapsáni u 

obce Kostěnice. 

 

Legionáři 

Ender František, Moravanský čp. 23. Vojín 98. pěšího pluku, zajat v září 1915 u Lucku. Do čsl. 

vojska se přihlásil r. 1917 v Berezani. Do vlasti se vrátil lodí přes Ameriku a vykonal cestu kolem 

světa. Vrátil se v roce 1920. 

Šimek František, Moravanský čp. 26. V roce 1914 odejel s civilním vozatajstvem na ruskou frontu, 

kde byl zajat u obce Janov. Do čsl. vojska byl přijat v roce 1916, zúčastnil se bitvy u Zborova, kde 

zajal osm Rakušáků a důstojníka. Návrat v roce 1917. 

Vencl Josef František, Moravanský čp. 2. Narukoval ke 30. zeměbraneckému pluku. Byl zajat v roce 

1915 u Rovna. Odmítl vstup do čsl. vojska a byl zařazen v Omsku do pracovního praporu čsl. vojska 

na Rusi. Dne 15. 11. 1918 byl odeslán na lesní práce do Bitkynského závodu u Švadrinska a 1. 5. 1919 

byl odeslán do Anžerských uhelných dolů. Odtud byl poslán do Kurganu, Tutalské, rozjezdu Kuzel u 

Tajgy. 

Při sčítání lidu v roce 1921 už byl u matky Barbory, rolnice a hostinské v Moravanském čp. 2. 

 

Občané, kteří padli v 1. světové válce 

Adámek František, Moravanský, čp. ? Svobodný, vojín 98. pěšího pluku. Padl v boji u Woly 

Studzienské. Pochován 4. 7. 1915 na bojišti. 

Endr František, Moravanský, čp. ? Vojín 98. pluku, padl v boji u Komaróvo v Polsku, pochován na 

bojišti. 

Herzig Karel, Moravanský, čp. ? Vojín 98. pluku padl u Jamiana na náhorní rovině na Krasu. 

Pochován 5. 11. 1916 na místním hřbitově u Sela. 

Holota František, Moravanský čp. 41, náhradní záložník 98. pluku, padl v boji u Antonovky v Rusku, 

28. 8. 1914. Pochován na místním hřbitově. 

Hurych Jan, Moravanský čp. 13. Svobodný, vojín 98. pěšího pluku. Nezvěstný z ruského bojiště. 6. 

7. 1915. 

Ille František, Moravanský čp. ? Padl. 



Krejčí František, Moravanský čp. ? Padl. 

Lohnický Josef, Moravanský čp. 35. Zemřel v obci Luh u Nádvorné v Haliči 18. 7. 1916. 

Špaček František, Moravanský čp. ? Padl u obce Pidon Novo, kde byl pochován na bojišti 20. 1. 

1918. 

Štěpánek Antonín, Moravanský čp. 34. Vojín 30. střeleckého pluku. Padl při obraně pevnosti 

Přemyšl, pochován byl na bojišti. V Haliči. 

Ulrych Josef, Moravanský čp. 3. Vojín pochován na hřbitově v Dašicích (vojenský hrob č. 41. 

Dokument Ulrych Jo 01 jpg.). 

 

Vážení občané! 

Tento seznam mám od p. Ing. Steklého z Pardubic, který má a ještě doplňuje dokumenty z 1. světové 

války. Přijdete-li na nějaké nepřesnosti, nebo máte-li fotografie, rádi bychom si je okopírovali a 

přiložili k seznamu v archivu. 

Děkuji! 

Vlasta Jiroutová 

 

KD Moravany 
 

21. 5. jsme se zabývali prastarými událostmi z našich dějin. Nemohli jsme pominout, že uplynulo 400 

let od časů, které zapříčinily strašlivé období třicetileté války. I ČT připomněla toto výročí filmem 

„Bůh s námi“. Kořen sporu byl mezi katolíky a nekatolíky a v pozadí stál boj o moc. V roce 1609 

vydal Rudolf II. Majestát na náboženskou svobodu, ale mnozí se jej roky pokoušeli zrušit. Došlo 

k tomu mnohem později. 23. 5. 1618 propukla pražská defenestrace, při níž byli z okna Pražského 

hradu vyhozeni zuřiví katolíci Slavata, Bořita a Fabricius. Vyvázli životem. Následky všech těchto 

činů přerostly v třicetiletou válku, do které se zapojila téměř celá Evropa. 2. 11. 1620 došlo k bitvě na 

Bílé hoře, kde nad stavovskými vojsky vyhráli císařští. Vstup těchto vojsk do Prahy ukončil povstání. 

Přišlo kruté zúčtování. Ferdinand II. nařídil popravu 27 českých pánů. 21. 6. 1621 toto provedl kat Jan 

Mydlář na Staroměstském náměstí. Zastrašující účinek byl strašný a přesto popudil národ proti 

vládnoucím Habsburkům. Ti byli u moci až do r. 1918. V popel se obrátily snahy českých pánů, mnozí 

odešli do ciziny. 

 

Po uzavření Vestfálského míru v r. 1648 se začaly sčítat škody. U nás zemřela třetina obyvatel, 20 

procent usedlostí zůstalo pustých, zajatci, kteří neměli šanci na vyplacení, byli popraveni. Začala řádit 

epidemie úplavice, syfilitidy, moru, tyfu, kurdějí.  

Válka začala v roce 1618 a skončila v r. 1648. Utrpení však pokračovalo. Zbyla jenom spálení Evropa 

bez vítězů, plná poražených a bídy. 

B. Lenochová 

 

Z činnosti OS SC Moravany 
 

9. 5. se konala taneční zábava v hale SC s pohoštěním. K tanci a poslechu hrála paní Hana Faltysová. 

Občerstvení již tradičně zajistila paní Lenka Pírková. 

 

15. 5. se obyvatelé SC zúčastnili v hale degustace pomazánek z hub, polévky z hlívy ústřičné-ala 

dršťkovka a tortil plněných houbovou směsí. Každý dostal recepty na úpravu hub z hlívy ústřičné a 

žampionů. 

 

17. 5. se konala v SC schůzka s představiteli obce – místostarostkou paní Mgr. Ladou Louženskou a 

vedoucí SC paní Alenou Schejbalovou, na které jmenované odpovídaly na dotazy obyvatel týkajících 

se problematiky SC. 

 

14. 6. jsme se opět sešly při práci s korálky. Vyráběli jsme pavoučky a mušky. Je to vždy příjemná 

hodina i více, při které procvičíme svoje ruce, vypijeme kávičku i popovídáme. 



 

19. 6. se konal autobusový zájezd do Pěnčína na kozí farmu a do výrobny korálků. Konala se tam 

ochutnávka sýrů, které si každý mohl zakoupit. Výroba korálků byla zajímavá a také bylo možné si je 

zakoupit, i výrobky z nich. V tamních prostorách jsme měli i oběd, který byl velmi dobrý a za velmi 

výhodnou cenu. Zážitek umocnila i nádherná krajina a pěkné počasí. 

 

Přejeme všem obyvatelům hezké prázdniny a nádhernou dovolenou. 

 

        Zaznamenala L. Mrázková 

 

Sport 
 

Mistryně České republiky z Moravan! 
 
     Ve dnech 23. a 24. 6. 2018 se uskutečnilo v Praze na „Julisce“ Mistrovství ČR juniorů a 

dorostenců. Tohoto mistrovství ze zúčastnila žákyně ZŠ v Moravanech Veronika HYNKOVÁ 

(závodí za AC Pardubice) a vedla si skvěle. V sobotu 23. 6. 2018 běžela 1500m překážek, kde 

zvítězila dobrým časem 5:11:38 a stala se v dorostenecké kategorii mistryní ČR. V neděli 24. 6. 2018 

běžela 3000m a umístnila se na 5. místě. 

    Veronika nedělá jen atletiku, ale začala běhat po vzoru bratra Richarda extremní překážkové běhy i 

zde má výborné výsledky.  

 Na prvním těžkém závodě 2. 12. 2017 GADIATOR Race TAXIS v Pardubicích, který 

prohíhal za velmi náročných povětrnostních podmínek, v juniorské kategorii zvítězila. 

 Dne 14. 4. 2018 na pardubické desíce doběhla na druhém místě 

 Dne 16. 6. 2018 běžela na Slovensku V Pezinku Predator Run (7km+7překážek), v kategorii 

OPEN zvítězila. 

 Dne 17. 6. 2018 (den po Pezinku) zvítězila v Gladiator Race v Holicích s nejrychlejším časem 

ze všech žen.  

 

 
 

Jen tak dál, držíme ti palce. 

 



DĚTSKÝ DEN MORAVANY 
 
V sobotu 02. června 2018 proběhl v Moravanech na hřišti Dětský den pod hlavičkou Tělocvičné 

Jednoty Sokol Moravany. Letos nám opět počasí přálo, takže se tato akce rozhodně povedla. 

 

Pro děti byla jako každý rok připravena řada soutěží (střelba ze vzduchovky, skákání v pytli, 

překážková dráha, házení na klauna, petang, trojskok z místa, chytání rybek, židličkovaná a další), 

spousta atrakcí (skákací hrad, skluzavka, kolotoč řetízák, dětské líčení), bohatá tombola, jak pro děti, 

tak i pro dospělé, spousta sladkostí a cen a samozřejmě nechybělo tradiční opékání špekáčků.  

 

 
Pro děti nechyběla oblíbená disciplína „Překážková dráha“ 

 

Na Dětském dni jako každý rok nechyběla účast přípravky SDH Moravany pod dohledem zkušených 

vedoucích. 

 

 

 

Přípravka SDH Moravany 



Dětský den se rozhodně povedl, dorazila spousta dětí, rodičů, prarodičů, a to nejen z naší obce, ale i 

z okolních obcí a všichni věříme, že se všem zúčastněným Dětský den líbil, odcházeli spokojeni s tím, 

že se příští rok opět zúčastní. 

 

Velké poděkování samozřejmě opět patří všem organizátorům Dětského dne: Josefovi Hynkovi, Mirce 

Hájkové, Michalovi a Veronice Kulhánkovým, Zdeně Venclové, Martě Janouškové, Petrovi Horákovi 

a všem ostatním, bez kterých by se tato úspěšná akce v Moravanech na hřišti neuskutečnila. A 

nesmíme také zapomenout poděkovat i tradičnímu DJ Dětského dne Milanovi Faltysovi. 

 

 
DJ Milan Faltys hlavu plnou Moravanského ulétnutí 

 
Závěrem děkujeme všem našim sponzorům Dětského dne: Obec Moravany, Algida Dašice – 

Zdena Venclová, Restaurace na hřišti – Tomáš Madák, Výroba ostatních výrobků stavebního 

truhlářství a tesařství - Jiří Podaný, MARO s.r.o. Pardubice - Daniel Kubík, Stavební práce Milan 

Mikan, Kosmetika Petra Bakešová a další… 
 

Ing. Josef Hynek, TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL MORAVANY 

 

Turnaj ve stolním tenise 

 
     Dne 9. 6. 2018 uspořádal tenisový oddíl ve sportovní hale v Moravanech 1. turnaj ve stolním 

tenise. Zúčastnilo se ho 12 hráčů, kteří byli rozděleni do 2 skupin dle výkonosti.  

 

 

 

 

 

 

Ve starší kategorii zvítězil Martin 

SMETANA, mladší kategorii 

vyhrál Jakub KULHÁNEK. 

 

     

 

 



Turnaj se vydařil i přes menší účast hráčů, neboť fotbalisté (starší i mladší žáci) hráli v souběhu 

důležitý zápas proti Přelouči. Další turnaj se uskuteční pravděpodobně v prosinci, o průběhu vás 

budeme informovat. 

    Nyní mají stolní tenisté „prázdniny“, začneme hrát začátkem září. 

 
  

      
        B. Kárych 

 
 

Zpráva TĚLOCVIČNÉ JEDNOTY SOKOL MORAVANY  –   fotbalová 

sezóna 2017 / 2018 
 
 KATEGORIE: STARŠÍ PŘÍPRAVKA U11 – Okresní přebor Holicka 

Konečná bilance U11 v sezóně 2017 / 2018: 22 zápasů    10 V    4 R     8 P     skóre  113 : 122 
 

 KATEGORIE: MLADŠÍ ŽÁCI – Krajský přebor - skupina B 

Konečná tabulka sezóny 2017 / 2018 – MLADŠÍ ŽÁCI 

 
Klub Z V R P S B P+ P- 

1. Moravany 24 20 2 2 99:23 62 0 0 

2. Přelouč 24 19 3 2 120:21 60 0 0 

3. Heřmanův Městec 24 17 1 6 58:35 52 0 0 

4. Žamberk 24 13 5 6 52:43 44 0 0 

5. Přelovice 24 14 1 9 74:43 43 0 0 

6. Prosetín 24 11 5 8 52:36 38 0 0 

7. Litomyšl 24 11 0 13 73:70 33 0 0 

8. Nemošice 24 9 4 11 54:56 31 0 0 

9. Letohrad 24 8 1 15 47:57 25 0 0 

10. Lázně Bohdaneč 24 7 2 15 40:63 23 0 0 

11. Libchavy 24 7 2 15 43:64 23 0 0 

12. Třemošnice 24 3 1 20 21:145 10 0 0 

13. Slatiňany 24 3 1 20 34:111 10 0 0 



 

 KATEGORIE: STARŠÍ ŽÁCI – Krajský přebor - skupina B 

Konečná tabulka sezóny 2017 / 2018 – STARŠÍ ŽÁCI 

 
Klub Z V R P S B P+ P- 

1. Litomyšl 24 23 0 1 85:15 68 1 0 

2. Letohrad 24 19 0 5 124:38 56 1 0 

3. Prosetín 24 18 0 6 80:35 54 1 1 

4. Slatiňany 24 17 0 7 106:56 51 1 1 

5. Přelouč 24 16 0 8 76:43 44 4 0 

6. Libchavy 24 12 0 12 70:57 38 1 3 

7. Přelovice 24 11 0 13 63:55 33 1 1 

8. Heřmanův Městec 24 9 0 15 47:66 28 0 1 

9. Žamberk 24 9 0 15 42:66 28 0 1 

10. Nemošice 24 8 0 16 47:78 25 0 1 

11. Moravany 24 7 0 17 47:69 22 0 1 

12. Třemošnice 24 7 0 17 32:81 21 1 1 

13. Lázně Bohdaneč 24 0 0 24 10:170 0 0 0 

 

 DOROST – 1. třída dorostu - skupina A 

Konečná tabulka sezóny 2017 / 2018 – MUŽI „B“ 

 
Klub Z V R P S B P+ P- 

1. Kameničky 26 24 0 2 123:29 71 1 0 

2. Opatovice nad Labem 26 20 0 6 112:31 60 1 1 

3. Moravany 26 18 0 8 81:32 53 1 0 

4. Dřenice 26 18 0 8 90:55 53 2 1 

5. Heřmanův Městec 26 17 0 9 81:37 52 0 1 

6. Zaječice 26 16 0 10 88:33 49 0 1 

7. Lázně Bohdaneč 26 15 0 11 71:44 45 1 1 

8. PARAMO Pardubice 26 14 1 12 62:40 43 1 1 

9. Staré Hradiště 26 13 0 13 67:73 37 2 0 

10. Slatiňany B 26 8 0 18 58:79 25 1 2 

11. Miřetice 26 8 0 19 61:100 24 1 1 

12. Nasavrky 26 4 0 22 48:158 15 0 3 

13. Vítanov 26 6 0 20 33:164 14 4 0 

14. Mikulovice 26 2 0 24 23:123 8 1 3 

 

 Muži „B“ tým – Perštejn okresní přebor 

Konečná tabulka sezóny 2017 / 2018 – MUŽI „B“ 

 
Klub Z V R P S B P+ P- 

1. Libišany 26 22 2 2 102:44 68 0 0 

2. Křičeň 26 15 6 5 77:45 51 0 0 

3. Ostřešany 26 14 6 6 67:48 48 0 0 

4. Chvojenec A 26 14 5 7 62:39 47 0 0 

5. Torpedo Pardubice 26 13 3 10 65:64 42 0 0 

6. Moravany B 26 11 3 12 65:62 36 0 0 

7. Újezd A 26 9 7 10 48:44 34 0 0 

8. Dříteč A 26 10 4 12 61:65 34 0 0 



 
Klub Z V R P S B P+ P- 

9. Nemošice A 26 10 3 13 53:65 33 0 0 

10. Sezemice 26 9 5 12 52:54 32 0 0 

11. Přelouč B 26 8 2 16 35:71 26 0 0 

12. Přelovice A 26 8 1 17 36:58 25 0 0 

13. Opatovice n. L. A 26 5 7 14 50:68 22 0 0 

14. Dašice A 26 6 2 18 50:96 20 0 0 

 

 Muži „A“ tým – Pardubický kraj – Tlapnet Krajský přebor dospělých 

Konečná tabulka sezóny 2017 / 2018 – MUŽI „A“ 

 
Klub Z V R P S B P+ P- 

1. Slatiňany 30 23 0 7 71:30 68 4 3 

2. Lanškroun 30 20 0 10 68:32 61 3 4 

3. Česká Třebová 30 19 0 11 59:42 57 3 3 

4. Heřmanův Městec 30 18 0 12 47:45 53 2 1 

5. Moravská Třebová 30 19 0 11 39:34 51 7 1 

6. Hlinsko 30 17 0 13 49:43 50 3 2 

7. Svitavy 30 16 0 14 46:43 47 4 3 

8. Třemošnice 30 13 0 17 49:45 41 4 6 

9. Litomyšl 30 13 0 17 57:52 40 4 5 

10. Choceň 30 14 0 16 34:45 39 6 3 

11. Holice 30 14 0 16 53:75 39 6 3 

12. Dobříkov 30 13 0 17 55:71 37 3 1 

13. Žamberk 30 11 0 19 28:45 37 3 7 

14. Chrudim B 30 11 0 19 49:60 36 3 6 

15. Moravany 30 9 0 22 37:57 32 1 6 

16. Polička 30 10 0 20 40:62 32 2 4 

  

Závěrem za TJ SOKOL MORAVANY: Další fotbalová sezóna skončila. Naše mládežnická fotbalová 
mužstva se ve svých kategoriích opět neztratila, hlavně mladší žáci, kteří vyhráli svoji kategorii v 
krajském přeboru. Mužstvo B týmu dospělých předvedlo standard, naopak A tým bojoval do 
posledních kol o působení v krajském přeboru, což se mu shodou okolností povedlo. 

Velké poděkování patří všem hráčům, rodičům, funkcionářům, našim věrným divákům, také všem 
sponzorům v čele s Obcí Moravany. 

A úplně na závěr Vám všem přejeme krásné slunečné prázdniny, krásné prožití dovolených a těšíme 
se s Vámi na sezónu další, která již pomalu klepe na dveře. 

Více informací o našem fotbalovém oddíle a našich fotbalových výsledcích naleznete na našich 
WEBových stránkách http://www.fotbalmoravany.estranky.cz/. 

Ing. Josef Hynek, TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL MORAVANY 
 
 

Reklama, inzerce 
 

Jdete od lékaře a držíte v ruce recept? 
Nemáte se jak dostat nebo se Vám nechce do města do lékárny recept vyzvednout? 

 
NEVÁHEJTE VYUŽÍT NAŠE SLUŽBY… 

 

http://www.fotbalmoravany.estranky.cz/


Sociální služby Seniorům Pardubice 
ww.ssspce.cz 

Rozvoz léků zdarma 
 

Už nemusíte obíhat lékárny, naše nezisková organizace zajistí léky na recept i z volného prodeje a 
dovezeme Vám je až domů. 

 
Co proto musíte udělat? 

 
a) zašlete nám recept na e-mail:   ssspce@seznam.cz 

 
b) nebo si jakékoliv léky objednáte na našem webu: www.ssspce.cz 

 
c) objednat můžete také telefonicky nebo pomocí SMS na tel. čísle 607 273 010 

 
d) nebo recept předejte ve výdejně léků v hale Senior centra v době od 9,00 – 11,00 hod. 

 
My Vám objednávku doručíme domů nejpozději následující den dopoledne.  

Platíte doplatek jako v běžné lékárně. 
 

Případné dotazy ohledně doručování léků Vám rádi poskytneme  
ve výdejně léků v Senior centru Moravany každý den od 9,00 do 11,00 hod. 

 
********************************************************************************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:ssspce@seznam.cz
http://www.ssspce.cz/


Odpadový Oskar 
 
Arnika | Dělnická 13, 170 00 Praha 7 | arnika@arnika.org, www.arnika.org, 774 406 825 
Ing. Milan Havel, odborník na odpadového hospodářství, tel.: 731 256 691, 
milan.havel@arnika.org 
Jiří Kaňa | tiskový mluvčí | jiri.kana@arnika.org, 606 727 942 

Tisková zpráva Arniky – programu Toxické látky a odpady k 3. červenci 2018 

Odpadové Oskary míří do Pardubického kraje.  
Nejméně odpadu produkují v Moravanech 
 
PARDUBICKÝ KRAJ – Arnika letos počtvrté rozdala Odpadové Oskary obcím 
Pardubického 
kraje, které produkují nejméně směsných odpadů. První místa obsadilo město 
Moravany s 67 
kg na osobu a rok, ve Vysokém Mýtu obyvatelé do černých popelnic vyhodí v 
průměru 149 kg. 
 

Více o letošním ročníku soutěže Odpadový oskar na webu: www.arnika.org/odpadovy-
oskar-2018 
 
Umístění obcí v Pardubickém kraji 
obce do 1000 obyvatel 

Pořadatel soutěže neobdržel od obcí dostatek údajů. 
obce do 5000 obyvatel 

1. Moravany – 1841 obyvatel – 66,9 kg/ob/rok – úroveň recyklace 73 % 
2. Čeperka – 1090 obyvatel – 111,5 kg/ob/rok – úroveň recyklace 29 % 
3. Rybitví – 1381 obyvatel – 116,6 kg/ob/rok – úroveň recyklace 35 % 
obce nad 5000 obyvatel 

Vysoké Mýto – 12 404 obyvatel – 149,4 kg/ob/rok – úroveň recyklace 59 % 
 
Nízké produkce směsných odpadů obce dosahují díky efektivnímu nastavení odpadového 
hospodářství, podmínek pro třídění včetně bioodpadu a především motivace obyvatel. 
 
„Největším problémem v oblasti nakládání s odpady v České republice je vysoká 
produkce směsného odpadu. Protože velké množství směsného odpadu končí v 
popelnicích, neplníme požadavky evropské legislativy. Odpadový Oskar ukazuje 
starostům a veřejnosti, že dosáhnout cílů oběhového hospodářství je možné a co 

všechno pro to mohou udělat,“ říká Milan Havel, odborník na systémy odpadového 

hospodářství. 
Organizátoři pro kvalifikaci do soutěže zvolili limit ve výši 150 kg vyhozeného směsného 
odpadu na osobu a rok. Jedná se o hodnotu, které se daří dosahovat ve vedlejších státech, 
jako je Německo nebo Rakousko. V České republice je ovšem průměrná produkce směsného 
odpadu asi o třetinu vyšší. 
Arnika | Dělnická 13, 170 00 Praha 7 | arnika@arnika.org, www.arnika.org, 774 406 825 
Ing. Milan Havel, odborník na odpadového hospodářství, tel.: 731 256 691, milan.havel@arnika.org 
Jiří Kaňa | tiskový mluvčí | jiri.kana@arnika.org, 606 727 942 

● ● ● ● ● 
 
 

http://www.arnika.org/odpadovy-oskar-2018
http://www.arnika.org/odpadovy-oskar-2018


 
 

 


